<sup>13</sup> 2,157 *Sed sui quidem heredes ideo appellantur quia domestici heredes sunt et uiuo quoque parente quodammodo domini existimantur.*

<sup>14</sup> *Dig. 28, 2, 11 In suis heredibus euidentius apparet continuationem domini eo rem perducere ut nulla uideatur hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam uiuo patre quodammodo domini existimantur...Itaque post mortem patris non hereditatem percipere uidentur magis liberam bonorum administrationem consequuntur. Cf. 38, 9, 1, 12: qui paene ad propria bona ueniunt.*

<sup>15</sup> Sur ces lexies complexes, voir l'article de M. FRUYT dans ce volume.

<sup>16</sup> GAIUS, *inst.* 3, 154 A: *Est autem aliud genus societatis proprium ciuium Romanorum. Olim enim mortuo patre familias, inter suos heredes quaedam erat legitima simul et naturalis societas quae appellabatur ercto non cito id est dominio non diuiso: erctum enim dominium est unde erus dominus dicitur, ciere autem est diuidere, unde caedere et secare dicimus.* Cf. PAUL FEST. 72 L; NON. 4, 405-6L; GELL. 1,9,12; SERV. *Aen.* 8, 642.

«Mais il existe un autre genre de société propre aux citoyens romains. Autrefois en effet, après la mort du père de famille existait entre ses héritiers une certaine société à la fois fondée sur le droit et naturelle que l'on appelait *ercto non cito*, c'est à dire propriété non partagée; en effet *erctum* signifie propriété (*dominium*) d'où vient que le propriétaire est appelé *erus*; *ciere* veut dire partager, d'où *caedere* et *secare*.»

Les explications étymologiques que donne Gaius dans ce passage, ne sont certainement pas de nature à satisfaire les linguistes contemporains: *ercisco* signifie sans doute partager (Ernout-Meillet) et il s'agit d'une association où il n'y a pas d'appel (*citum*, de *cio*) à partage de l'héritage (*(h)erctum*)<sup>17</sup>. Cette formule ne semble plus vraiment comprise dès l'époque de Cicéron<sup>18</sup>. Le verbe *ercisco* et, plus encore, le tour figé *consortium ercto non cito*, avec son ablatif absolu, sont mal compris. En effet, la réalité des plus archaïques à laquelle ils renvoient a quasiment disparu, étant donné que l'action en partage (*familiae erciscundae*) fait son apparition dès les XII Tables (5,10 = *dig.* 10,2,1). Le patrimoine s'est fait alors individuel et porte le nom de *familia*; tel est le terme qui revient le plus fréquemment dans le code.

Si l'*heres suus* est un quasi propriétaire, il n'en va pas de même pour l'héritier externe: il doit accepter l'héritage en termes exprès<sup>19</sup>. C'est ce que l'on appelle «adition» d'hérédité. Elle se fait sous la forme de la *cretio*, acte où l'héritier déclare devant témoins: *hereditatem adeo cernoque* (GAIUS, *inst.* 2,166). Par cet énoncé performatif<sup>20</sup>, en répétant cette formule dont aucun des deux termes ne saurait être oublié à peine de nullité, il se fait héritier. La signification de ces deux verbes peut paraître obscure; celle de *cerno* est connue par Varron<sup>21</sup>: «*creui* signifie j'ai décidé: c'est pourquoi quand l'hé-